UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-TCCB

V/v phát động phong trào thi đua lập

thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ

các cấp, Đại hội thi đua yêu nước

Lai Châu, ngày     tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 2563/UBND-TH, ngày 04/7/2024 của UBND tỉnh

về việc phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ

các cấp, Đại hội thi đua yêu nước.

Để thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng, Đại hội thi đua yêu

nước các cấp, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT phát động phong trào thi đua

với chủ đề: “Ngành Nông nghiệp và PTNT ra sức thi đua, quyết tâm hoàn

thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ sở lần thứ IV nhiệm kỳ 2020 - 2025 hướng tới chào mừng Đại hội

Đảng, Đại hội thi đua yêu nước các cấp”, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh

về thi đua ái quốc, trọng tâm là Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ

Chính trị về “tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”, Luật Thi đua,

khen thưởng; nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động,

trước hết là người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc về

vị trí, vai trò của công tác thi đua - khen thưởng với mục tiêu tham gia, thực

hiện các phong trào thi đua trở thành ý thức tự giác, thường xuyên, liên tục

trong toàn ngành, phát huy sức mạnh tổng hợp để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ

sản xuất nông nghiệp và PTNT giai đoạn 2020-2025 đã đề ra.

2. Thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ sản xuất nông nghiệp

và PTNT giai đoạn 2020 - 2025, trong đó tập trung cao thi đua hoàn thành các

chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2025, các chương trình trọng điểm, nhiệm vụ đột phá đã

được xác định. Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu quản lý nhà nước trên tất cả

các lĩnh vực của ngành. Đồng thời thực hiện tốt công tác phối hợp với các sở,

ngành, các huyện, thành phố trong tham mưu, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp và

PTNT, trong đó tập trung tham mưu, chỉ đạo đến năm 2025 hoàn thành và hoàn

thành vượt mức một số chỉ tiêu chủ yếu như sau:

- Giá trị tăng ngành nông nghiệp 5%.

- Tổng sản lượng lương thực có hạt 226.000 tấn.

2

- Tổng diện tích gieo trồng cây có hạt (lúa, ngô) 49.500 ha.

- Diện tích cây chè 10.400 ha, sản lượng chè búp tưới đạt 60.000 tấn.

- Diện tích cây ăn quả 8.172 ha, sản lượng cây ăn quả đạt 57.000 tấn.

- Tổng đàn gia súc 390.540 con; tốc độ tăng đàn gia súc 5%. Tổng đàn gia

cầm 1.850 nghìn con

- Diện tích nuôi trồng thủy sản 1.027 ha; Sản lượng đánh bắt, nuôi trồng

3.750 tấn.

- Tỷ lệ che phủ rừng 54%.

- Tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn mới 57,45%; số xã đạt chuẩn nông thôn

mới trong năm là 54 xã.

- Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh 93%.

3. Nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là

phong trào do Thủ tướng Chính phủ phát động như: “Cả nước chung sức xây

dựng nông thôn mới”; “Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía

sau”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai

đoạn 2023-2030”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lai Châu

thi đua thực hiện văn hóa công sở”; thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua do

Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT phát động

gắn phong trào thi đua với việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Kết luận số 01-KL/TW ngày

18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW  ngày 15/5/2016 của Bộ

Chính trị.

4. Thi đua tổ chức thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Chi

bộ trực thuộc tiến tới Đại hội Đảng bộ Sở Nông nghiệp và PTNT nhiệm kỳ

2025-2030, Đại hội Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XIV, đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024

của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIV của Đảng. Thi đua tổ chức tốt Hội nghị điển hình tiên tiến với nội

dung, hình thức phong phú, đa dạng; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và

nhân rộng các điển hình tiên tiến, qua đó tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ các

tập thể, cá nhân phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn

đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành.

5. Tập trung đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật,

kỷ cương, thực hiện nghiêm chế độ công chức, công vụ, nâng cao trách nhiệm

người đứng đầu, ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số, bám

sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm cấp bách để tổ chức các phong trào

thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng, Đại hội thi đua yêu nước các cấp.

3

Phong trào thi đua được triển khai từ nay đến ngày 30/6/2025, kết thúc

phong trào thi đua, Sở Nông nghiệp và PTNT tiến hành tổng kết, đánh giá kết

quả tổ chức, thực hiện phong trào thi đua; bình xét thi đua và đề nghị khen

thưởng, biểu dương, tôn vinh, giới thiệu các điển hình tiên tiến trong thực hiện

phong trào thi đua.

Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT kêu gọi toàn thể công chức, viên chức

và người lao động trong toàn ngành phát huy truyền thống yêu nước, sức mạnh

đoàn kết, phát huy trí tuệ, ra sức thi đua lập thành tích cao nhất, thực hiện thắng lợi

các nội dung thi đua, chào mừng Đại hội Đảng, Đại hội thi đua yêu nước các cấp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các tổ chức đoàn thể;

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu

		2024-07-19T09:03:20+0700
	Đặng Văn Châu

		2024-07-19T14:23:31+0700

		2024-07-19T14:23:25+0700

		2024-07-19T14:23:25+0700

		2024-07-19T14:23:51+0700